. REPUBLIKA E KOSOV:E,S - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GJIYQESOR 1 KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
IZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZL. Anr.101/2025

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin e pérbéré
nga gjyqtarét Hidajete Gashi Alaj, kryesuese, Ramush Bardiqi dhe Kujtim Pasuli, anétarg,
duke vendosur lidhur me ankesén e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, parashtruar kundér subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK),
kandidates (Dorentina Gela) Komuna Vushtrri, pér shkak t& shkeljes sé Kodit (&€ Mirésjelljes
pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, gjaté fushatés zgjedhore pér
Zgjedhjet Lokale 2025, q& do t&¢ mbahen me daté 12 Tetor 2025, né seancén e panelit (&
mbajtur, mé daté 06.10.2025, merr kété:

VENDIM

I. PRANOHET e bazuar ankesa e subjektit politik Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli né
Prishting, ZL.Anr.101/2025 e datés 03.10.2025.

I1. Subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK) me seli né Prishting, pér shkak té
shkeljes s& Kodit t&¢ Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét,
gjaté fushatés zgjedhore, Zgjedhjet Lokale 2025 qé do t&¢ mbahen mé daté 12 Tetor 2025, i
shgiptohet dénimi me gjobé né lartési prej 800 (tetéqind) euro.

III. Detyrohet Subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishting, qé
gjobén e shqiptuar si né pikén II t& dispozitivit t& kétij vendimi, ta paguaj né afat prej 15
ditésh, nga dita e plotfuqishmérisé sé kétij vendimi.

IV. Urdhérohet Subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés, g€ nga momenti i martjes s¢
kétij vendimi ta largojé posterin e vendosur né€ rrugén “Mbretéresha Teuté”, né Vushtrri,
pérndryshe mosbindja ndaj késaj urdhérese paraqet shkelje tjetér t&€ kétij ligji g€ mund t€
sanksionohet me dénime shtesé nga PZAP-i.




Arsyetim

Me daté 03.10.2025 PZAP-i, ka pranuar njé ankesé nga subjektit politik Lévizja
Vetévendosje (LVV), me seli né Prishting, né t€ cilén theksohet se mé daté 02.10.2025, rreth
orés 19:00, né rrugén “Mbretéresha Teuté”, né Vushtrri, €shté evidentuar vendosja e
posteréve zgjedhoré té kandidates pér asamble komunale nga radhét e PDK-sé, znj. Dorentina
Gela, né lamposte publiké. Ky veprim éshté né kundérshtim me nenin 34 paragrafi 1.2 (&
Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, sipas té cilit ndalohet vendosja e materialeve zgjedhore
né apo mbi hapésirat publike té tilla si rrugét dhe infrastrukturat publike, si dhe me nenin 7
paragrafi 2 t&¢ Rregullores Zgjedhore Nr. 07/2024, qé ndalon vendosjen e materialeve né
struktura publike si shtylla lamposte.

Vendosja e materialeve zgjedhore né hapésira publike té ndaluara, pérve¢ qé bie ndesh me
dispozitat e sipérpérmendura ligjore, cenon baraziné e subjekteve politike né garé dhe pérbén
shfrytézim t& kundérligjshém t& hapésirave té pérbashkéta publike.

NEé keté rast, né bazé té pretendimeve t& elaboruara né kété ankesé dhe duke marré parasysh
shkeljen e rregullave zgjedhore nga ana e kandidates t& PDK-s¢, PZAP-it i kérkojné q¢ t&
konstatojé shkeljen e béré nga Partia Demokratike e Kosovés dhe kandidatja e saj znj.
Dorentina Gela, si dhe t& ndérmarré masat e parapara ligjore, duke pérfshiré urdhrin pér
largimin e menjéhershém t& materialeve t&€ vendosura né kundérshtim me ligjin dhe
shqiptimin e sanksioneve administrative t& pércaktuara. Si prové ka bashkangjitur nj¢é kopje

té fotografisé.

Né pérgjigje né ankesé Partia Demokratike e Kosovés (PDK), ka theksuar se, ka shpérndaré
udhézime té qarta dhe t& detajuara pér t€ gjith¢ anétarét e saj, duke theksuar réndésiné e
respektimit t& ligjit pér Zgjedhjet Lokale, Ligjin pér Zgjedhjet e Pérgjithshme dhe Kodin e
Mirésjelljes. Duke shtuar se, Posteri i kandidates Dorentina Gela nuk é&shté vendosur né
hapésiré publike, por térésisht né proné private, né pompén e benzinés. Si déshmi, me kété
pérgjigje si prové ka bashkéngjitur Certifikatén e pronés, Njésia Kadastrale, nr. P-70202016-
01395-1 e datés 25.01.2024 ku é&shté vendosur posteri, prandaj nuk ka shkelje t& ligjit.
Ankuesi nuk ka ofruar asnjé déshmi bindése se posteri €sht€ vendosur né hapésiré publike,
pérvec njé fotografie t& errét, e cila nuk déshmon asgjé dhe nuk tregon vendin e sakté ku
ndodhet. Andaj bazuar né nenin 118 (vendimet), par.l t&€ LZP-s&, PZAPI-it i propozojmé qé
té refuzon ankesén si e pabazuar dhe t& konstatohet se ankuesi nuk arritur qé t€ argumentoj
pérgjegjésing e PDK-sé mbéshtetur né déshmi té qarta dhe bindése.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa-PZAP, pas shqyrtimit t€ ankesés dhe shkresave
te¢ lendés, gjeti se:
Ankesa éshté e bazuar.

Paneli pasi q& shqyrtoi pretendimet ankimore, ka gjetur se nga provat materiale ¢
bashkangjitur ankesés, té¢ Subjektit Politik LVV, dhe shkresave tjera t&€ l&ndés, paneli ka
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vlerésuar se kandidatja pér asamble komunale nga radha e Partis¢ Demokratike t& Kosovés,
pérkatésisht Dorentina Gela ka vendosur posteré zgjedhoré né rrugét “Mbretéresha Teuté”,
Vushtrri duke shfrytézuar hapésirén publike pér promovimin e kandidaturés sé€ saj.

Bazuar né két¢é e njéjta ka shkelur Rregulla Zgjedhore Nr.07/2024 pér Fushatén e
Zgjedhjeve, Monitorimin e Fushatés sé¢ Zgjedhjeve dhe Deklarimin Financiar, pasi qé jané
shfrytézuar hapésirat publike pér qéllime elektorale, veprime kéto (& cilat bien né
kundérshtim me dispozitén e nenit 34 paragrafi | nén paragrafi 2 Ligji Nr.08/L-228 pér
Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, né t€ cilin nen né ményré decidive
parashihet qé: "vendosja e njoftimeve, pllakateve dhe posteréve, ose pérndryshe, vendosja e
emrave té tyre ose e sloganeve né lidhje me fushatén zgjedhore brenda ose jashié ndériesave
publike ose godinave, né apo mbi rrugét publike, né shenjat publike 1é trafikut, brenda ose
Jjashté hapésirave ose ndértesave (é zéna ose, ndryshe, qé shfiytézohen nga organizatal
ndérkombétare, ose brenda ose né hapésiral private pa lejen e pronaréve ose
shiivtézuesve:”

Sipas vlerésimit t& panelit subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés, pérkatésisht
kandidatja pér asamble komunale Dorentina Gela ka shfrytézuar hapésirat publike gjaté
fushatés zgjedhore me qéllim t& pérfitimit t& votave. Rrjedhimisht sipas vlerésimit t€ panelit
veprimi i kandidates bien ndesh me dispozitén e nenit 34 paragrafi 1.2 t€ Ligji Nr.08/L-228
pér Zgjedhjet e Pérgjithshme n& Republikén e Kosovés, dhe Rregullés zgjedhore nr.07/2024.

Paneli, me rastin e shqiptimit té& gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh t&
gjitha rrethanat si né vijim, natyrén e shkeljes, dhe ndikimit t&¢ mundshém t& saj né procesin
zgjedhor né fjalé, shkallén dhe peshén e shkeljes. Kjo konsiston né até se subjekti politik
PDK ka gené i njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésité gjaté procesit té fushatés zgjedhore.

Paneli vleréson se né rastin konkret kandidates Dorentina Gela, nga Partia Demokratike e
Kosovés, urdhérohet qé nga momenti i marrjes sé kétij vendimi té largojé posterin e
vendosur né rrugén “Mbretéresha Teut€”, Vushtrri, ndérsa déshtimi pér t’iu bindur késaj
urdhéresé t&é PZAP-it, brenda periudhés s¢ pérmendur né vendim, paraqet shkelje tjetér t&
kétij ligji g& mund té sanksionohet me dénime shtesé¢ nga PZAP-1.

Paneli ka vlerésuar edhe pérgjigjen né€ ankesén t€ Subjektit Politik Partia Demokratike e
Kosovés, mirépo e njéjta nuk kishte ndikim pér vendosje ndryshe nga ajo si¢ &shté vendosur
né dispozitiv t& kétij vendimi, sepse e njéjta nuk e ka kontestuar vendosjen e posterit, duke
pretenduar se posteri i kandidates nuk éshté vendosur né hapésirat publike por i nj¢jti éshté
vendosur né proné private. Nga interpretimi i dispozités s& nenit 34 t&€ Ligjit Nr.08/L-228
pér Zgjedhjet e Pérgjithshme n& Republikén e Kosovés, Paneli vleréson se, edhe nése
vendosja e materialit reklamues-posterit ka qené i vendosur né pronén private si¢ ka
pretenduar Subjekti Politik, i nj&jti nuk ka ofruar prové qé subjekti politik ka pasur leje nga
pronari i pronés private, pér vendosjen e materialit reklamues - posterave.

Nga arsyet e theksuara me larté, e né kuptim t& nenit 33 par. 5, nenit 34 par.1 pika 1.3, nenit
34 paragrafi 1.2 neni 118 paragrafi 1, neni 120 paragraf | nén paragrafi 1.3, t& Ligji Nr.08/L-
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228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés, vendosi si né dispozitiv t& kétij
vendimi.

PANELI ZGIEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA
ZL.Anr.101/2025 mé datén 06.10.2025

KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi nuk lejohet ankesa kgn‘f'(;n
Ligji Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né Republikén e Kosovés.




